令和８年２月１０日

各関係機関の長 様

                 特定非営利活動法人 東濃成年後見センター理事長

令和７年度 権利擁護シンポジウム

「法改正に向けた成年後見制度の現状と課題

～成年後見制度改正で何が変わるか・何の準備がいるか～」

 立春の候、皆様におかれましてはますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

 平素は当法人の活動に格別のご理解を賜り、心よりお礼申し上げます。

 当法人では、権利擁護に関する研修の場として、毎年シンポジウムを開催しています。

 今回は、成年後見制度の法改正とそれに伴い権利擁護システムの構築が検討されていることから、医療・福祉の関

係者が準備しておくといいことや取組みを考える機会を準備しております。

 大変お忙しい時期とは思いますが、貴基幹所属職員の参加につきまして、ご高配賜りますようお願い申し上げます。

記

１．日 時  令和８年３月１４日（土） １２時３０分～１６時３０分

２．会 場  セラトピア土岐

３．内 容  第一部 講演  「実務を踏まえた成年後見制度の現状と課題

～法定後見制度と任意後見制度の過去と現在の経験から～」（仮）

熱田公証人役場             公証人 上杉 英司  氏

（元名古屋家庭裁判所部総括判事）

第二部 シンポジウム  「地域における権利擁護システムの新たな展開

              ～成年後見制度の改正と持続可能な権利擁護支援の構築～」

シンポジスト

今池法律事務所             弁護士 山下 陽子 氏

（日弁連高齢者障害者支援センター運営委員）

               豊田市社会福祉協議会

豊田市成年後見支援センター    センター長  大地 裕介 氏

コーディネーター・助言者

熱田公証人役場             公証人 上杉 英司 氏

       熊田法律事務所              弁護士 熊田  均  氏

       特別報告    「最高裁大法廷・旧警備員法欠格条項違憲訴訟の内容と意義」

               今池法律事務所             弁護士 山下 陽子 氏

               熊田法律事務所             弁護士 熊田  均  氏

４．共 催  特定非営利活動法人 東濃成年後見センター

一般社団法人岐阜県社会福祉士会権利擁護センター ぱあとなあ岐阜

一般社団法人岐阜県社会福祉士会東濃支部

一般社団法人岐阜県ソーシャルワーカー協会

       多治見市社会福祉協議会（予定）・土岐市社会福祉協議会（予定）・瑞浪市社会福祉協議会（予定）

恵那市社会福祉協議会（予定）・中津川市社会福祉協議会（予定）

令和８年２月１０日

関係者 各位

                 特定非営利活動法人 東濃成年後見センター理事長

令和７年度 権利擁護シンポジウム

「法改正に向けた成年後見制度の現状と課題

～成年後見制度改正で何が変わるか・何の準備がいるか～」

 立春の候、皆様におかれましてはますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

 平素は当法人の活動に格別のご理解を賜り、心よりお礼申し上げます。

 当法人では、権利擁護に関する研修の場として、毎年シンポジウムを開催しています。

 今回は、成年後見制度の法改正とそれに伴い権利擁護システムの構築が検討されていることから、医療・福祉の関

係者が準備しておくといいことや取組みを考える機会を準備しております。

 大変お忙しい時期とは思いますが、貴基幹所属職員の参加につきまして、ご高配賜りますようお願い申し上げます。

記

１．日 時  令和８年３月１４日（土） １２時３０分～１６時３０分

２．会 場  セラトピア土岐

３．内 容  第一部 講演  「実務を踏まえた成年後見制度の現状と課題

～法定後見制度と任意後見制度の過去と現在の経験から～」（仮）

熱田公証人役場             公証人 上杉 英司  氏

（元名古屋家庭裁判所部総括判事）

第二部 シンポジウム  「地域における権利擁護システムの新たな展開

              ～成年後見制度の改正と持続可能な権利擁護支援の構築～」

シンポジスト

今池法律事務所             弁護士 山下 陽子 氏

（日弁連高齢者障害者支援センター運営委員）

               豊田市社会福祉協議会

豊田市成年後見支援センター    センター長  大地 裕介 氏

コーディネーター・助言者

熱田公証人役場             公証人 上杉 英司 氏

       熊田法律事務所              弁護士 熊田  均  氏

       特別報告    「最高裁大法廷・旧警備員法欠格条項違憲訴訟の内容と意義」

               今池法律事務所             弁護士 山下 陽子 氏

               熊田法律事務所             弁護士 熊田  均  氏

４．共 催  特定非営利活動法人 東濃成年後見センター

一般社団法人岐阜県社会福祉士会権利擁護センター ぱあとなあ岐阜

一般社団法人岐阜県社会福祉士会東濃支部

一般社団法人岐阜県ソーシャルワーカー協会

       多治見市社会福祉協議会（予定）・土岐市社会福祉協議会（予定）・瑞浪市社会福祉協議会（予定）

恵那市社会福祉協議会（予定）・中津川市社会福祉協議会（予定）

権 利 擁 護 シ ン ポ ジ ウ ム

法改正に向けた成年後見制度の現状と課題を知る

～成年後見制度改正で何が変わるか・何の準備がいるか～

日 時 令和８年３月１４日（土）１２時３０分受付 １２時５０分開始

会 場

セラトピア土岐

（岐阜県土岐市土岐津町高山４番地 ☏0572-54-2120）

＊駐車場の数に限りがあります。乗り合わせてのご来場をお願いいたします。

スケジュール 12：30～12：50 受付

 12：50 開会挨拶

13：00～14：00

第一部 講演

「実務を踏まえた成年後見制度の現状と課題

  法定後見制度と任意後見制度の過去と現在の経験から～」（仮）

講師

熱田公証人役場             公証人  上杉 英司 氏

 14：00～14：15 休憩

14：15～ 第二部 シンポジウム

「地域における権利擁護システムの新たな展開

  ～成年後見制度の改正と持続可能な権利擁護支援の構築～」

シンポジスト

  今池法律事務所              弁護士 山下 陽子 氏

              （日弁連高齢者障害者支援センター運営委員）

  豊田市社会福祉協議会・豊田市成年後見支援センター

 センター長 大地 裕介 氏

コーディネーター・助言者

  熱田公証人役場              公証人 上杉 英司 氏

  熊田法律事務所               弁護士 熊田  均 氏

質疑応答など

 15：30～15：35 休憩

15：35～16：05 特別報告

「最高裁大法廷・旧警備印法欠格条項違憲訴訟の内容と意義」

  今池法律事務所             弁護士 山下 陽子 氏

  熊田法律事務所             弁護士 熊田  均  氏

 ～16：20 閉会挨拶

参加費  無 料

申込期限
３月６日（金）

（席数に限りがある為、参加いただける人数を制限する場合がございます。お申込みはお早目に！）

   特定非営利活動法人 東濃成年後見センター

共 催  一般社団法人岐阜県社会福祉士会権利擁護センターぱあとなあ岐阜

 一般社団法人岐阜県社会福祉士会 東濃支部

一般社団法人岐阜県ソーシャルワーカー協会

多治見市社会福祉協議会・土岐市社会福祉協議会（予定）・瑞浪市社会福祉協議会（予定）

恵那市社会福祉協議会（予定）・中津川市社会福祉協議会（予定）

申込・お問い合わせ先   東濃成年後見センター事務局

電話 ０５７２‐２２‐６２４８  FAX ０５７２‐２６－７４２３